
 1

Наукова бібліотека Тернопільського національного педагогічного 
університету імені Володимира Гнатюка 

Тернопільський обласний осередок наукового товариства  
імені Шевченка 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Богдан Головин 

 

Бібліографічний покажчик 
 

Частина 2 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тернопіль - 2013 



 2

ББК 63.3(4Укр)6-8 
Г61 

 
Г61  Богдан Головин : бібліографічний покажчик. Ч. 2 / уклад. 
Кульчицька О. Я. ; Наукова бібліотека Тернопільського національного 
педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. – Тернопіль : Терно-
граф, 2013. – 64 с.; іл. 
 
 
 
 
ISBN 978-966-457-187-3 
 
Укладач Кульчицька О. Я. – заст. директора НБ ТНПУ Володимира Гнатюка 
 
 
 
 
 

Покажчик містить інформацію про нашого земляка, відомого педагога, 
краєзнавця, публіциста, громадського діяча Богдана Головина. 

Дане видання доповнює бібліографію напрацювань автора у різних сферах 
діяльності, а також літературу про нього. 

Бібліографічний посібник адресовано науковцям, краєзнавцям. Вчителям, 
бібліотечним працівникам, студентам та учнівській молоді 
 
 
 
  ББК 63.3(4Укр) 6-8 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 © Новосядлий Б. Т., вступна стаття, 2013 

Усі права застережені          © Кульчицька О. Я., уклад., 2013 
ISBN 978-966-457-187-3        © ТзОВ «Терно-граф», 2013 



 3

 
 
 
 
 
 
 

 



 4

 
 
 
 

ОПАЛЬНИЙ ПЕДАГОГ – 
ЛІТОПИСЕЦЬ СТОЛІТТЯ 

 
 
 
 

Сорок років тому, у січні 1973 року, тепер уже відомі українські 
патріоти підняли над головними спорудами Чорткова синьо-жовті 
прапори. В реакційні радянські часи ця подія була рівнозначна 
вибуху атомної бомби. Тож добре вишколені представники 
репресивних органів зі столиці та кількох областей України тут же 
знайшли «злочинців» і жорстоко покарали. Але цим кадебісти не 
обмежилися. Вони активно почали перевіряти особові справи 
«неблагонадійних», до числа яких потрапив і тодішній заступник 
директора Тернопільської районної заочної школи Богдан Головин, 
якого відразу відправили «на заслання» до сільської школи. 

А пригадав я цей факт невипадково, бо саме сьогодні Богдан Пе-
трович, ще повний сил та енергії громадський діяч, просвітянин, жур-
наліст і письменник, увійшов у свою вісімдесят восьму осінь. 

Та навіть у такому поважному віці він не квапиться відпочивати. 
Вже до кінця року планує завершити роботу над своєю 
чотирнадцятою книжкою про страждальницьку долю монахинь 
Української Греко-Католицької Церкви (другого видання «Христових 
обручниць»). 

Моє знайомство з цією життєрадісною и сповненою життєвої му-
дрості людиною випало на час навчання у Буцнівській середній школі 
поблизу Тернополя. Коли я закінчував її, пан Головин прибув туди 
вчителем історії. І хоч він не вчив мене, але у вільний час я мав 
підсвідому потребу спілкуватися з цим ерудованим педагогом на 
вільні теми. 

Із роками наші шляхи не розійшлися, а переросли у творчу друж-
бу. Тож сьогодні маю велику приємність розповісти про людину, зі 
щедрої душі якої пульсує невичерпне джерело наполегливої праці. 

 
 
 



 5

Пан Богдан народився 6 вересня 1926 року на Львівщині. Ще від 
народження виявився здібним до навчання. Мати бачила в ньому май-
бутнього священика, та початок Другої світової війни перекреслив усі 
плани. 1940 року Богданових батьків, як «буржуазних націоналістів» 
та «ворогів народу» разом з трьома дітьми більшовики вивезли на 
«вічне поселення» у Сибір. 

Герой нашої розповіді під час німецької окупації навчався у 
Львівській торговельній школі (коледж), а від 1943 до кінця війни 
перебував у Німеччині, трудився в Українському допомоговому 
комітеті в м. Магдебурзі. Після її капітуляції працював перекладачем 
німецької мови у Радянській військовій адміністрації Німеччини. 
Коли репресивні органи довідалися про походження Богдана, негайно 
звільнили його із займаної посади. 

Повернувшись до Львова, покликаний на строкову службу в Ра-
дянську армію. Весною 1952 року вступив на заочний відділ історич-
ного факультету Львівського держуніверситету. Незабаром почав 
працювати за спеціальністю у школах Львівщини, а 1954-му 
молодого педагога вже призначили директором. Проте дуже швидко 
Богдан Головин як репатріант і безпартійний опинився під наглядом 
КДБ. Тож у 1959 р. разом з дружиною Іриною Кордубою йому 
довелося виїхати за межі Львівщини. 

...На Тернопіллі пан Богдан свою кар'єру розпочав директором 
Прошівської восьмирічки Тернопільського району, проте вже 
наступного року його понизили на посаді за... колядування у сусідів 
на Різдво. Однак невдовзі Богдан Петрович як ерудований фахівець 
став заступником директора Тернопільської районної заочної 
середньої школи. Та місця опальному педагогові не було й тут. У 
грудні 1972 року бюро Тернопільського райкому компартії звільнило 
завідуючого райвно за грубе порушення у кадровій роботі. Завідувачу 
докоряли за те, що заступник директора районної заочної школи - 
безпартійний, виходець із націоналістичної родини, учасник вбивства 
письменника-комуніста Ярослава Галана у Львові, хоча насправді це 
нісенітниця. (Головин Б. у жовтні 1949 року служив у війську на 
станції Кубінка Західної залізної дороги під Москвою.) 

Проте репресивний маховик супроти Богдана Петровича працю-
вав без збоїв, і вже у березні 1973 року його перевели в Буцнівську 
середню школу рядовим учителем. 

 
 



 6

У школах Богдан Петрович активно займався краєзнавством. Ке-
ровані ним юні краєзнавці-туристи здобували призові місця на ра-
йонних і обласних змаганнях у всесоюзному тематичному конкурсі. 
Власне за це педрада школи ініціювала нагородити Головина 
Грамотою Міністерства освіти і значком «Відмінник народної освіти 
УРСР», однак клопотання справно «зарізали» в районі. А щоб 
остаточно позбутись незручного педагога в 1988 році його, 
сповненого творчих сил і освітянського досвіду, відправили на 
пенсію. 

Та, незважаючи на відверту дискримінацію, він не впав духом. 
Спочатку Богдан Петрович вступив у члени Товариства української 
мови імені Тараса Шевченка, а вже 1992 року його обрали головою 
правління Тернопільського районного, а невдовзі - обласного 
об'єднання «Просвіта». 

За період роботи в «Просвіті» він побував у більшості населених 
пунктів Тернопільщини, де сприяв створенню місцевих осередків. І в 
результаті обласне об'єднання за кількістю індивідуальних членів по-
сіло перше місце в Україні! А ще Богдан Петрович причетний до на-
писання статуту Всеукраїнського товариства «Просвіта». Тож у 1996 
році його обрали Почесним членом Всеукраїнського товариства, а 
вже в 75-тирічному віці невтомного громадського активіста обрали 
Почесним головою обласної «Просвіти». 

Заслужений ювіляр не уявляє себе без активної співпраці із засо-
бами масової інформації. За більш ніж півстоліття журналістської ді-
яльності він опублікував майже дві тисячі різножанрових матеріалів. 
Його перша замітка побачила світ ще у 1949 році в армійській газеті. 
Згодом його пристрасні публіцистичні твори друкували десятки часо-
писів столиці й усієї Західної України. 

Нині Богдан Головин серед дієвих активістів Українського 
товариства охорони пам'яток історії та культури, «Просвіти», 
Української Світової спілки професійних учителів, Наукового 
товариства імені Шевченка... Тож, мабуть, не випадково його ревну 
працю оцінили присвоєнням почесного звання заслуженого 
працівника освіти України та лауреата Міжнародної літературно-
мистецької премії імені Братів Лепких. 

І нарешті, філігранному перу пана Богдана, вже як письменника, 
належить тринадцять резонансних книжок, передусім про мучеників 
та сповідників Української Греко-Католицької Церкви. Свою працю 



 7

 він доклав до впорядкування кількох професійних видань та 
творчого доробку заслуженого художника України Ярослава 
Омеляна. 

Але на цьому крапку ставити рано. У його планах ще багато ціка-
зих задумів, тож будемо сподіватися, що Богдан Петрович ще 
порадує своїх шанувальників новими творчими знахідками на 
прославу Української держави. 
 
 

Богдан НОВОСЯДЛИЙ. 
 
 
 
 
 
 
  



 8

ВІД УКЛАДАЧА 
 

З метою інформаційного забезпечення фахових потреб користувачів та 

популяризації творчих досягнень відомого педагога, краєзнавця, публіциста та 

громадського діяча Богдана Головина, працівники НБ ТНПУ імені Володимира 

Гнатюка підготували другу частину бібліографічного видання.  

Це видання є доповненням до першої частини, воно включає бібліографічні 

описи, які були надруковані ще в 50-ті роки.  

Бібліографічний покажчик складається із 7 розділів, які містять 

389 позицій – бібліографічних описів книг, статей з наукових збірників та 

періодичних видань України і зарубіжних країн, які знаходяться в бібліотеках 

ТОУНБ (Тернопільській обласній універсальній науковій бібліотеці); ТОБ для 

молоді (Тернопільській обласній бібліотеці для молоді); НБ ТНПУ 

ім. Володимира Гнатюка. 

В останьому розділі представлено вебліографічні ресурси. 

У розділах та підрозділах матеріали згруповано в хронологічний 

послідовності, у межах року за абеткою прізвищ та назв. Для ефективнішого 

використання покажчика розроблено “Іменний покажчик” та “Зміст”. 

До посібника включено ряд джерел, які підписані псевдонімами. 

Бібліографічний опис та скорочення в ньому здійснено за чинними в 

Україні державними стандартами.  

Покажчик адресований науковцям, педагогічним працівникам, студентам 

та усім, хто цікавиться життям громадського діяча Богдана Головина. 

 
 



 9

I. Окремі праці Богдана Головина 
1. Христові обручниці / Б. П. Головин. – 2-ге вид., доповн., 
виправ. – Тернопіль : Терно-граф, 2013 –178 с. 

II. Тематичні дослідження 

2.1. «Просвіта» історія та сучасність 
 

2003 
2. Відродження Малоходачківської «Просвіти» / Б. Головин // 

Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. 
Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 155–156. 

3. Просвітянські проблеми сьогодні : [виступ голови «Просвіти» 
Тернопільщини п. Павла Мовчана на IV з’їзді] / Б. Головин // 
Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. 
Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 35–39. 

 
2001 

4. Гніздичків М. «Просвіта»: курс на омолодження : [звітно-
виборна конференція обласного об’єднання Товариства 
«Просвіта». Обрання Головина Богдана почесним головою] / 
М. Гніздичків // Свобода. – 2001. – 16 січ. 

 
2000 

5. Ми – українці : до 125-річчя Tернопільської філії товариства 
«Просвіти» / Б. Головин // Подільське слово. – 2000. – 7 лип. 

 
1999 

6. Королишин Т. Мій спогад про “Просвіту” : [про первинний 
осередок “Просвіти” в с. Жуків Бережанського району, його 
плідну просвітницьку роботу. Перебування у селі Богдана і Левка 
Лепких. Зв'язок просвітян з осередком “Союзом Українок”] / Т. 
Королишин // Подільське слово. – 1999. – 27 лют. – Виступ Б. 
Головина. 



 10

 
1998 

7. «Просвіті» у Шилах – 100 років / Б. Головин // Русалка 
Дністрова. – 1998. – Ч. 21/22 (листоп.). – Підп. Кузик Т. 

8. Свято у Чорткові : [відзначення роковин «Просвіти»] / Б. 
Головин // Вільне життя. – 1998. – 26 лист. – (Вісті з «Просвіти»). 

9. Тернопільське обласне об’єднання ВУТ «Просвіта» імені 
Тараса Шевченка : [Головин Богдан - голова] // Америка 
(Філядельфія, ПА). – 1999. – 8 травня. 

10. Участь в урочинах у Києві : [участь чортківчан у посвячені 
греко-католицької церкви св. Миколая] / Б. Головин // Русалка 
Дністрова. – 1998. – Ч. 11 (черв.). 

 
1997 

11. Промова на V-му з’їзді Товариства «Просвіта» / Б. Головин // 
Матеріали V з’їзду Всеукраїнського товариства «Просвіта» імені 
Тараса Шевченка. – К., 1997. – С. 55–56. 

 
1996 

12. Тернопільській «Просвіті» – 120. : [одна з перших в Україні ] / 
Б. Головин // Свобода. – 1996. – 22 черв. 

13. Тернопільській філії «Просвіти» – 120 років / Б. Головин // 
Освітянин. – 1996. – № 5/7. – С. 20–21. 

 
1995 

14. День за днем з літопису «Просвіти» / [подав Головин Б.] // 
Русалка Дністрова. – 1995. – № 10 (трав.). – С. 3. 

15. Миколенко Д. Нині в нас свято «Просвіти» : [про діяльність 
осередків “Просвіти” в селах Тернопільського району назустріч 
147 роковинам заснування Товариства] / Д. Миколенко // 
Подільське слово. – 1995. – 9 груд. – (Духовність). – Виступ 
Головина Б. 

16. Новий осередок «Просвіти» : [участь Б. Головина в установчих 
зборах Тернопільського приладобудівного заводу] // Тернистий 
шлях. – 1995. – 10 черв. 



 11

 
1994 

17. Великий збір «Просвіти» : звітно-виборна конференція 
Теребовлянського районного об’єднання і вручення грамот і 
дипломів активним просвітянам // Воля. – 1994 – 16 груд. – 
Головина Б. учасник конференції. 

18. Лектори з «Просвіти» : [створення у Тернопільському 
об’єднанні ВУТ «Просвіта» лекторської групи] // Русалка 
Дністрова. – 1994. – Ч. 8 (квіт.). – Головин Богдан – голова 
правління товариства. 

19. Подарунок з-за океану : [Товариство української мови м. Чікаго 
(США) надіслало пакунок з книгами Тернопільському обласному 
Товариству «Просвіта»] / Б. Головин // Русалка дністрова. – 1994. 
– Ч. 2 – 12 верес. 

20. Читальня святкує ювілей : [урочиста академія з нагоди 120-
річчя заснування першої читальні «Просвіти» у с. Денисів 
Козівського р-ну] // Русалка Дністрова. – 1994. - Ч. 3 (лют.). - 
Підп. Кузик Б. 

 
1993 

21. Вшанування «Просвіти» в Ланівцях : [святкова академія 
приурочена  
125-річчю Товариства] // Свобода. – 1993. – 15 черв. - Підп. Кузик 
Б. 

22. Історія «Просвіти» в фотографіях : [збір світлин для виставки 
«Просвіті – 125 років»] // Подільське слово. – 1993. – 6 листоп. 

23. Хроніка життя «Просвіти» / Б. Головин // Тернопіль вечірній. – 
1993. – 27 берез. 

2.1.1. «Молода Просвіта» 
1997 

24. Положення Тернопільського обласного об’єднання «Молода 
Просвіта» / Б. Головин. – Перше вид. – // «Молода Просвіта» 
Тернопільщини. – Тернопіль : Джура, 1997. – С. 7–11.  

 
1992 

25. Відродження «Молодої Просвіти» / Б. Головин // Вільне слово. – 
1992. – 16 жовт. 

 



 12

2.2. Історія України в життєписах видатних діячів 

2.2.1. Історичні постаті 
2006 

26. Коли сурми заграли до бою : [Курилас Ярослав (1919–1945), син 
о. Василя Куриласа пароха с. Буцнів Тернопільського району, 
який у бою з енкаведистами поранений підірвався гранатою, щоб 
не попасти в лапи ворога] // Книга пам’яті. Т. 3 : Бережанська 
земля. – Тернопіль, 2006. – С. 118–119. 

 
1995 

27. Голгофа Євгенії Тичинської : [репресії радянських спецслужб за 
брата Володимира, провідника ОУН у Тернопільському повіті 
згодом Великобірського району] / Б. Головин // Подільське слово. 
– 1995. – 28 січ. – (Роки і долі). 

28. Лицар твій Україно : [Володимир Демків, районний провідник 
ОУН, уродженець с. Прошова Тернопільського району] / 
Б. Головин // Подільське слово. – 1995. – 13 трав. – (Імена). 

29. Поминальна панахида : [на могилі Мирона Решетухи і Степана 
Музики, членів ОУН, розстріляних гітлерівцями в с. Кип’ячка 
весною 1944 року] / Б. Головин // Тернистий шлях. – 1995. – 29 
листоп. 

 
1992 

30. Курилас Ярослав : [чотовий УПА, син о. Василя Куриласа 
пароха с. Буцнів Тернопільського району] / Б. Головин // 
Подільське слово. – 1992. – 29 лют. 

 
1988 

31. Квіти до обеліска : [Івана Цепка, загиблого від кулі польського 
жандарма в 1922 р.] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1988. – 14 
серп. 

 
1978 

32. Життя, віддане народові : [до 125-річчя від дня народження 
Софії Пєровської] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1978. – 12 
верес. 



 13

33. Один з першопрохідців : до 125-річчя від дня народження 
Миколи Кибальчича / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1978. – 31 
жовт. – (Гортаючи календар). 

 

2.2.2. Культурно-освітні та громадсько-політичні діячі 
2003 

34. Визнаний посмертно : [життя і діяльність громадсько-
політичного діяча Бриковича Іларіона] / Б. Головин // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 81–84. ; рукопис. – 2000. – 1 квіт. 

35. Дорога на вершину : [громадсько-політична діяльність Сидіра 
Голубовича] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 72–75. ; 
рукопис. – 2000. – 25 берез. 

36. Захисник прав Галичан : до 140-річчя від дня народження д-ра 
Євгена Олесницького / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : 
статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 53–
56. ; рукопис. – 2000. – 5 берез. 

37. Невгамовна активістка : [заступник директора ТОУНБ, 
активний член «Просвіти» Г. Моліцька] / Б. Головин // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 107–109. ; рукопис. – 2000. – 20 трав. 

38. Ожив у спогадах народних : [150-річчя від дня народження 
полум’яненого просвітителя Владислава Федоровича] / Б. 
Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / 
Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 49–53 ; Русалка Дністрова. – 
1995. – № 10(53). 

39. Патріот за велінням серця : [громадський діяч Дмитро Твердун] 
/ Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 175–176. ; Свобода. – 
2002. – 23 берез. 

40. Систем безсилля скалічена доля : [про активного просвітянина 
Федіра Демкова] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : 
статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 
189–194. ; Вісник Тернопілля. – 1995 – 13 січ. 



 14

41. «Я хлопський син і доля хлопа. Лежить мені найбільше на 
серці…» : [про культурно-громадського діяча Івана Кивелюка] / 
Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 57–59. ; рукопис. – 
2000. – 1 берез. 

 
2002 

42. Спільчане поповнення : [про вступ у члени національної спілки 
журналістів України Павлів Ярослави та Дем’янової Ірини] / Б. 
Головин // Вільне життя. – 2002. – 2 берез. 

 
1994 

43. Достойна звання лауреата : [літературно-мистецька премія 
Братів Богдана і Левка Лепких, громадсько-культурній діячці 
Надії Волинець із Бережан] / Б. Головин // Тернистий шлях. – 
1994. – 23 лип. 

 

2.2.3. Науковці 
2013 

44. Новосядлий Б.   Академік із Козівки підкоряє континенти : [65-
річчя науковця, ректора Львівського нац. аграрного ун-ту В. В. 
Снітинського] / Б. Новосядлий // Свобода. – 2013. – № 36 (17 
трав.). – С. 3 : портр. – (Нашого цвіту по всій Україні). 

 
2008 

45. Серце сповнене любові, чинить людям лиш добро / Б. Головин, 
Б. Новосядлий // З любов’ю до людей, з вірою в Україну : збірник 
на пошану Володимира Снітинського / упоряд. А. Куза. – Л. : 
ЛНАУ, 2008. – С. 84–97 : фото. 

 
2003 

46. Вибоїни життєвої дороги : [Бачинський Юліан – видатний 
публіцист, письменник, політичний і громадський діяч] / Б. 
Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / 
Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 142–146.  

 



 15

47. Во славу України : [до 80-річчя доктора Романа Смика] / Б. 
Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / 
Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 158–166.  

48. Вчений-україніст : [до 130-річчя від дня народження Осипа 
Роздольського] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 184–187. ; 
Подільське слово. – 2002. – 8 листоп. 

49. Приречений на загибель : [Пантелеймон Бадовський] / Б. 
Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / 
Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 101–106. ; Подільське слово. – 
1996. – 13 лип. 

50. Природознавець Микола Мельник / Б. Головин // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 153–155. ; Подільське слово. – 1995. – 23 
груд. 

51. Титан науки з Волині : [науковець Іван Климишин] / Б. Головин 
// Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. 
Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 149–152. ; Голос Лановеччини. – 
1997. – 25 січ. 

52. Я бачив і слухав Кирила Студинського : [вчений, академік та 
громадський діяч] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 216–218. 

 
1999 

53. Володимир Снітинський – академік : (уродженець с. Козівка 
Тернопільського району) / Б. Головин // Тернопілля’ 98-99. : 
регіон. річник. – Тернопіль, 1999. – С. 237–239. 

 
1993 

54. Моя зустріч з академіком Кирилом Студинським : [у листопаді 
1939 р. в кінотеатрі «Паляст» (Львів) після повернення з Москви, 
де Верховна Рада СРСР приєднала Західну Україну до 
Радянського Союзу воз’єднавши з УРСР] / Б. Головин // Русалка 
Дністрова. – 1993. – Ч. 18. 

 
1981 

55. Великий російський вчений : [сьогодні минає 270 років з дня 
народження М. В. Ломоносова] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 
1981. – 19 листоп. 



 16

 
1980 

56. Гарник З. Збирач скарбів народних : [до 125-річчя від дня 
народження Яворницького Д. І.] / З. Гарник, Б. Головин // Шляхом 
Ілліча. – 1980. – 11 лист. 

2.2.4. Педагоги 
2006 

57. Повернення призабутого і забороненого Мирона Кордуби / 
Б. Головин // Матеріали регіональної науково-практичної 
конференції "Мирон Кордуба – подвижник національної ідеї" : 
пошанування 130-річчя від дня народження видатного вченого, 
історика, письменника, публіциста. Тернопіль, 2 берез. 2006 р. : 
зб. тез / упоряд. С. Костюк ; Терноп. обл. краєзн. музей. – 
Тернопіль, 2006. – С. 13. 

 
2003 

58. Відроджена пам'ять про Мирона Кордубу / Б. Головин // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 113–116. 

59. ВУЗ починається із особи ректора : [Володимир Снітинський 
уродженець с. Козівки Тернопільського району Тернопільської 
області – ректор Львівського національного аграрного 
університету] / Б. Головин // Подільське слово. – 2003. – 16 трав. – 
(Наші земляки). 

60. Кордуба Мирон – історик, політичний та громадський діяч / 
Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 126–135. ; рукопис. – 
1996. – 31 січ. 

61. Кордуба Мирон – педагог-новатор / Б. Головин // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 135–138. ; рукопис. – 1996. – 4 січ. 

62. Михайло Грушевський і становлення Мирона Кордуби як 
ученого / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 110–113. 



 17

 
63. Натура творча, дослідницька : Володимиру Хомі – 70 / Б. 

Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / 
Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 169–171. ; Вільне життя. – 
2000. – 1 лют. 

 
1999 

64. Життя і творчість Карла-Еміля Францоза / Б. Головин // 
Подільське слово. – 1999. – 6 листоп. – (Славні краяни). 

 
1972 

65. Досвід наслідування вартий : [Бодяк Галина досвідчена вчитель-
консультант Довжанівського консультпункту районної заочної 
середньої школи] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1972. – 3 лют. 

 

2.2.5. Письменники. Літературознавці 
2009 

66. Письменник, композитор, художник : [Лепкий Лев (Левко) 
(1888–1971)] / Б. Головин, Б. Мельничук // Русалка Дністрова. – 
2009. – Ч. 1 (січ.). – С. 5 : портр. 

 
2004 

67. Николин М. «Стою перед тобою на колінах моя свята, 
прекрасна Україно» : [члени літературно-мистецької студії 
«Розмай» Тернопільського р-ну в гостях у письменниці Іванни 
Блажкевич (с. Денисів Козівський район)] // Дзвін. – 2004. – Ч. 5. – 
Головин Б. у складі групи фотокореспондентів.  

 
2003 

68. Велет світового визнання : [діяльність Богдана Лепкого у 
Бережанській, Львівській та Краківській філіях «Просвіти»] / Б. 
Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / 
Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 84–90 ; Подільське слово. – 
1998. – 5 верес. 

69. Володимир Гжицький у спогадах і документах / Б. Головин // 
Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. 
Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 219–220. ; Воля. – 1995. – 13 квіт. 



 18

70. «І я мав свій рідний край…» : Богдан Лепкий у моєму житті / 
Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 209–211. 

71. Перша сторінка Лепкіани / Б. Головин // Нації незгасний 
смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 
2003. – С. 252–257. ; Тернопільська газета. – 1996. – 19 верес. 

72. Повернення Теофіля Комаринця на Тернопільщину : 
[літературознавець, фольклорист] / Б. Головин // Нації незгасний 
смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 
2003. – С. 220–226. 

 
1998 

73. Діяльність Богдана Лепкого у Товаристві «Просвіта» / 
Б. Головин // Творчість Богдана Лепкого в контексті Європейської 
культури ХХ століття : матеріали Всеукр. конференції, 
присвяченої 125-річчю від дня народження письменника. – 
Тернопіль, 1998. – С. 361–365. 

74. Діяльність Богдана Лепкого у Бережанській Львівській та 
Краківській філіях «Просвіти» / Б. Головин // Подільське слово. 
– 1998. – 5 верес. 

75. Слово про друга : [Богданові Кусеню – 60 років] / Б. Головин // 
Подільське слово. – 1999. – 24 лип. 

 
1997 

76. Творець гартований життям : спогади про Теофіля Комаринця, 
його батьків і брата / Б. Головин // Голос Лановеччини. – 1997. – 
15 берез. – (Славетні земляки). 

 
1994 

77. Розмовляючи з краянами : [висунення Богдана Кусеня, голови 
Тернопільського обласного Товариства ім. Б. Лепкого на здобуття 
премій братів Богдана і Левка Лепких] / Б. Головин // Русалка 
Дністрова. – 1994. – Ч. 6 (берез.). 

78. Сім струн таланту : [вшанування 123-річчя від дня народження 
Лесі Українки Борщівською дитячою бібліотекою і будинком 
культури у Борщові] // Русалка Дністрова. – 1994. – Ч. 6. – 
Головин Б. учасник святкування. – Підп. Б. Кузик. 



 19

1980 
79. Письменник-гуморист : [до 80-річчя від дня народження Ковіньки 

О. І.] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1980. – 15 січ. – (Гортаючи 
календар). 

 
1979 

80. Він писав для дітей : [75-річчя від дня народження письменника 
А. Гайдара] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 20 січ. 

 
1971 

81. «Розмай» в гостях Іванни Блажкевич / Б. Головин // Шлях 
Ілліча. – 1971. – 30 січ. – Головин Б. учасник зустрічі, 
фоторепортер. 

 

2.2.6. Митці. Мистецтвознавство 
2013 

82. Гайдукевич Я. Він працював для української культури : 
[відзначення 100-річчя від дня народження Бориса Ельгорта, 
колишнього директора Тернопільського краєзнавчого музею] / Я. 
Гайдукевич // Свобода. – 2013. – 1 берез. – Головин Б. учасник 
святкування. 

 
2007 

83. Сценічне псевдо – Янович : [Степан Курбас, 28.10.1862 р. н., 
с. Куропатники Бережанського р-ну] / Б. Головин // Бережанська 
гімназія. 
Сторінки історії. Ювілейна книга / НТШ, Бережан. 
райдержадміністрація і райрада, Відділ освіти 
райдержадміністрації, Укр. держ. гімназія ім. Б. Лепкого, Держ. 
іст.-архітектурний заповідник ; [упоряд. і відп. ред. Н. Волинець]. 
– Бережани ; Тернопіль, 2007. – С. 575–577. 

 
2003 

84. Відомий краянин і митець : [премія у номінації мистецтва 
присуджена Ярославу Бабуняку] / Б. Головин // Нації незгасний 
смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади  

 



 20

/ Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 147–149. ; Нова 
Тернопільська газета. – 2000. – 18 квіт. 

85. З когорти ратоборців : до 150-річчя від дня народження Василя 
Барвінського / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 138–140. ; 
рукопис. – 2000. – 20 лют. 

86. Згас передчасно, не доспівавши останньої пісні : 
[мистецтвознавець – Василь Подуфалий] / Б. Головин // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 236–239. ; Рукопис. – 2001. – 12 трав. 

87. Невтомний плугар просвітницької ниви : до 150-річчя від дня 
народж. Олександра Барвінського / Б. Головин // Нації незгасний 
смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 
2003. – С. 63–68.  

1999 
88. Співець стрілецької слави : [до 101-річниці від дня народж. 

Льва Лепкого] / Б. Головин // Подільське слово. – 1999. – 4 груд. – 
(Славетні імена). 

 
1997 

89. Олександр Барвінський : [до 150-річчя від дня народження] / 
Б. Головин // Тернопілля”97 : регіональний річник. – Тернопіль : 
Збруч, 1997. – С. 136–141.  

 
1993 

90. Левко Лепкий повертається : виповнилося 105 років з дня 
народження композитора, письменника, командира кінноти УСС, 
журналіста, громадського діяча Левка Лепкого // Тернопіль 
вечірній. – 1993. – 18 груд. 

 
1992 

91. Гімн на могилі композитора : [відвідини могили Павла 
Чубинського в с. Млини (Польща), де він був парохом церкви] / Б. 
Головин // Тернопіль вечірній. – 1992. – 26 верес.  



 21

 
1987 

92. З нагоди ювілею співачки : [115 років з дня народження 
славетної української співачки Соломії Амвросіївни 
Крушельницької] / Б. Головин // Вільна Україна. – 1987. – 29 
верес. 

93. Присвячено Олені Кульчицькій : до 110-річниці з дня 
народження видатної української радянської художниці / Б. 
Головин // Шляхом Ілліча. – 1987. – 10 жовт. 

 
1982 

94. Пам’ять невмируща : [святковий вечір присвячений 115-річниці 
з дня народження Соломії Крушельницькій] // Шляхом Ілліча. – 
1982. – 4 лют. – Підп. Б. Хуторянин. 

 
1980 

95. Композитор, диригент : [Верховинець М. В. ] / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1980. – 5 січн. – (Гортаючи календар). 

 

2.2.7. Духовенство. Христові обручниці. 
2013 

96. Блажена сестра Йосафата Михайлина Гордашевська, СНДМ  
(1869–1919) / Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 
вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 6–23. 

97. Блажена сестра Лаврентія Левкадія, Згромадження св. 
Йосифа  
(1911–1952) / Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 
вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 91–95. 

98. Блажена сестра Олімпія Ольга Біда, Згромадження св. 
Йосифа  
(1863–1952) / Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 
вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 34–37. 

99. Блажена сестра Тарсикія Мацьків, СНДМ (1919–1944) / 
Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 30–34. 

100. Сестра Анізія Варвара Гірняк, СНДМ (1892–1981) / Б. 
Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 45–59. 



 22

101. Сестра Василія Леся Тиха, ЧСВВ (1958) / Б. Головин // 
Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 
2013. – С. 170–175. 

102. Сестра Єремія Марія Телеп’як, СНДМ (1922–2012) / Б. 
Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – 
С. 89–100. 

103. Сестра Іванна Романна Козуб, СНДМ (1913–2008) / Б. 
Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 59–66. 

104. Сестра Йоанна Ірина Кордуба, ЧСВВ (1927) / Б. Головин // 
Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 
2013. – С. 146–152. 

105. Сестра Йоанна Марія Тичинська, Студійського Уставу 
(1918–2003) / Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 
вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 127–134. 

106. Сестра Йосифа Юзефа Савка, ЧСВВ / Б. Головин // Христові 
обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 
157–161. 

107. Сестра Константина Кароліна Марямпільська, СНДМ 
(1912–2009) / Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 
вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 84–89. 

108. Сестра Марія Ольга Ворощак, ЧСВВ (1914–1980) / Б. 
Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 141–146. 

109. Сестра Маркія Марія Башинська, СНДМ (1917–2011) / Б. 
Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 34–41. 

110. Сестра Марта Марія Вдовин, СНДМ (1932–2010) / Б. Головин 
// Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 
2013. – С. 42–45. 

111. Сестра Мокрина Марія Грохольська Студійського Уставу / 
Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 118–121. 

112. Сестра Моніка Ольга Кучерська, СНДМ (1900–1986) / 
Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль : Терно-граф, 2013. – С. 76–81. 



 23

113. Сестра Олімпія Ольга Катала Студійського Уставу (1947) / 
Б. Головин / Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 121–127. 

114. Сестра Онуфрія Марія Маїк, СНДМ (1921–2008) / Б. Головин 
// Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 
2013. – С. 81–84. 

115. Сестра Савина Ірина Курій, СНДМ (1919–2009) / Б. Головин 
// Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 
2013. – С. 70–75. 

116. Сестра Сафронія Віра Шипула, СНДМ (1922–2009) / Б. 
Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 100–103. 

117. Сестра Северина Стефанія Париллє, ЧСВВ (1884–1940) / 
Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 152–156. 

118. Сестра Сильвія Стефанія Салук, ЧСВВ (1930) / Б. Головин // 
Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 
2013. – С. 161–165. 

119. Сестра Слуга Божа сестра Касіяна Катерина Шумейко, 
Студійського Уставу (1919–1945) / Б. Головин // Христові 
обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 
134–140. 

120. Сестра Стефанія Оркуш, Згромадження сестер милосердя св. 
Вінкентія (1937) / Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. 
– 2 вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 175–178. 

121. Сестра Юлія Стефанія Кудельська, СНДМ (1928–2008) / 
Б. Головин // Христові обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – 
Тернопіль, 2013. – С. 67–70. 

122. Слуга Божа Мати – Ігуменя Йосифа Олена Вітер 
Студійського Уставу (1904–1988) / Б. Головин // Христові 
обручниці / Б. Головин. – 2 вид., доповн. – Тернопіль, 2013. – С. 
104–118. 

 
2012 

123. Блаженний Никита Будка : [єпископ у Канаді 1912–1929, з 
1928 р. у Львові, помічник єпископа митрополита 
А. Шептицького] / Б. Головин // Реабілітовані історією. 
Тернопільська область. Кн. 2. – Тернопіль : Тернограф, 2012. – 
С. 70–72. 



 24

2009 
124. Священник-просвітянин : (о. Володимир Кальба, уроженець с. 

Острів Тернопільського району парох с. Соколівки нині Буського 
району Львівської області) / Б. Головин // Бережанська гімназія. 
Сторінки історії. Ювілейна книга. – Бережани ; Тернопіль, 2009. – 
С. 329–330. 

 
2006 

125. Мати-Шгуменя Анатолія Ганна Івашків, Студійського 
Уставу 1919 // Головин Б. Христові обручниці / Б. Головин. – 
Тернопіль : Просвіта, 2006. – С. 91–95. 

126. Сестра Аристарха Ганна Івасів, СНДМ // Головин Б. Христові 
обручниці / Б. Головин. – Тернопіль : Просвіта, 2006. – С. 44–49. 

127. Сестра Модеста Марта Сених, ЧСВВ // Головин Б. Христові 
обручниці / Б. Головин. – Тернопіль : Просвіта, 2006. – С. 109–
126. 

 
2003 

128. Повернення пам’яті про о. Василя Мельника в Україні / 
Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 141–142.  

129. Струменів національний дух : [отець Євстахій Цурковський] / 
Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 75–79 ; Подільське 
слово. – 2000. – 7 лип. 

 
2001 

130. Зцілений Зарваницькою Богоматір’ю : [про Йосифа Івана 
Кушніра, уродж. с. Ласківці] / Б. Головин // Божий сіяч. – 2001. – 
№ 9. – С. 7. – (Подвижники). 

 
2000 

131. Страдницький шлях о. Дениса Теліщука / Б. Головин // Дзвін. 
– 2000. – Ч. 7. (верес). – (Славетні наші земляки). 

 
1996 

132. Йосиф Бучинський : [отець, парох с. Мишковичі у вересні 1940 
року заарештований НКВД разом із дочкою Марією (1918) та си- 



 25

ном Степаном (1921) і утримувалися у Львові, а 26 червня 1941 року 
розстріляні] / Б. Головин // Тернопілля’96 : регіон. щорічник. – 
Тернопіль : Збруч, 1996. – С. 127–128. 
 

1997 
133. Пастир нескореної церкви : [о. Василь Станемир, парох с. 

Прошова Тернопільського району] / Б. Головин // Божий сіяч. – 
1997. – 9 жовт. 

 
1994 

134. Він гордо ніс свій тяжкий хрест : [Йосип Якимович, парох с. 
Настасів Тернопільського району] / Б. Головин // Вісник 
Тернопілля, 1994. – 11 лют. 

135. Кожному відплатиться : [про о. Василя Станимира, пароха с. 
Прошова Тернопільського району] / Б. Головин // Вісник 
Тернопілля, 1994. – 4 серп. – Пам’ять невмируща. 

 
1993 

136. Сестра Козуб Іванна Романна, СНДМ / Б. Головин // 
Богословія : Рим, 1998. – Т. 57, кн. 1–4. – С. 209–213. 

 

III. Публікації. Повідомлення 
2012 

137. Що святкуємо 8 березня? : [історія святкування 8 Березня] / Б. 
Головин // Ветерани Тернопільщини. Вип. 3. – Тернопіль, 2012. – 
С. 53–54. 

 
2008 

138. Василя Демчишина отруїла медична сестра-убійця / Б. 
Головин // Подільське сово. – 2008. – 4 лип. – (На вівтар нації). 

 
2003 

139. «Мала історія України» : [про появу на прилавках книгарень 
книги автора Івана Крип’якевича] / Б. Головин // Нації незгасний 



 26

 смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 
2003. – С. 259–261. ; Подільське слово. – 1990. – 24 листоп. 

 
1999 

140. Вітання Тернопільському товариству «Меморіалу» з нагоди 
10-річчя від дня заснування / Б. Головин // Дзвін. – 1999. – № 2 
(87). – С. 1. 

 
1998 

141. В ім’я національного відродження / Б. Головин // Слово 
Просвіти. – 1998. – Ч. 7 (49). 

142. Долинюк Є. Росте гідна зміна : [про допомогу юних туристів 
колгоспникам у роботі] / Є. Долинюк // Шляхом Ілліча. - 1998. – 
22 лип. 

143. І знову в похід : [багатоденний турпохід рідним краєм] / Б. 
Головин // Шляхом Ілліча. – 1998. – 28 черв. – Згадка про 
керівників турпоходу Головина Б. П. та Афанасєву М. Й. 

144. На радість і щастя юних : [відкриття новозбудованого 
колгоспом «Іскра» приміщення школи в с. Скоморохи] / Б. 
Головин // Шляхом Ілліча. – 1998. – 5 верес. 

145. Трудовий десант : [допомога колгоспникам с. Вигода 
Борщівського району] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1998. – 2 
серп. 

 
1997 

146. Віват, гімназіє : [участь Головина Б. у відзначенні 90-річчя від 
заснування гімназії у Теребовлі] // Воля. – 1997. – 31 жовт.  

147. Храм відроджується : [Архірейська Служба Божа у храмі 
с. Івачів Долішній Тернопільського району з нагоди його 
відбудови] / Б. Головин // Божий сіяч. – 1997. – лют. 

148. Юні друзі : [передмова у книжці] / Б. Головин // Молода 
Просвіта Тернопільщини. – Тернопіль : Джура, 1997. – С. 3. 

 
1996 

149. Клим А. Україна. Ідея. Інтелігенція / Андрій Клим // 
Тернопілля’96 : регіон. річник. – Тернопіль, 1996. – С. 65. – 
(Головин Богдан член Президії обласного проводу Конгресу).  

 



 27

150. Місце народження – тепловоз : [жителька с. Прошова 
тодішнього Підволочиського (нині Тернопільського) р-ну Уляна 
Шута в тепловозі народила донечку] / Б. Головин // Львівський 
залізничник. – 1996. – 17 берез. 

 
1994 

151. Прем’єра «Калігули» : [Тернопільський драматичний театр ім. 
Т. Г. Шевченка поставив виставу «Калігули» за п’єсою А. Камю // 
Русалка дністрова. – 1994. – Ч. 6. (берез.). – Підп. С. Кузик. – 
Серед запрошених на прем’єрі був Головин Б., голова обл. 
об’єднання Товариства «Просвіта». 

152. Як жити далі : [проведення референдуму щодо створення 
оновленого Союзу Незалежних Держав] / Б. Головин // 
Подільське слово. – 1994. – 23 квіт. – (Листи до редакції). 

 
1993 

153. На пам’ятник голодомору в Києві : [2600 крб. зібрали 
викладачі та студенти географічного факультету та кафедри 
іноземних мов] / Б. Головин // Тернопіль вчірній. – 1993. – 27 
берез. 

 
1992 

154. Будується храм Господній : [будівництво греко-католицького 
храму в с. Ангелівка Тернопільського району] / Б. Головин // 
Подільське слово. – 1992. – 19 верес. – (Релігія). 

 
1991 

155. Рушник-літопис нашого життя : [показове дійство 
організаторам позакласної та позашкільної роботи середніх шкіл 
Тернопільського району вчителями, батьками та учнями 
Почапинської середньої школи] / Б. Головин // Подільське слово. 
– 1991. – 4 груд. 

 
1990 

156. Відповідь Авдієнку з Кривого Рогу за образу колективу 
газети Тернопіль вечірній / Б. Головин // Тернопіль вечірній. – 
1990. – 25 лист. – (Пошта). 



 28

157. Надання статусу привокзальному буфету «Кафе-шашлична» 
/ Б. Головин // Тернопіль вечірній. – 1990. – 25 берез. – (Рядки з 
листів). 

158. Уніяти Галицької парафії / пер. статті Б. Головин з рос. 
журналу «Ориентир. Депутат и профсоюзы» (№ 7, 1990) // 
Подільське сово. – 1990. – 6 жовт. 

 
1988 

159. Гордимось вихованцями : [про службу в армії випускників  
Буцнівської десятирічки] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1988. – 
23 лют. 

160. І знову в похід : [про похід юних туристів Буцнівської середньої 
школи «Дорогами видатних діячів культури Тернопільщини»] / 
Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1988. – 30 серп. – (Туризм). 

 
1987 

161. А поки що підготовка : [команди юних туристів готуються до 
чергового походу] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1987. – 8 
верес. – (Туризм). 

162. Дружать юні з книгою : [члени гуртка «Друзі книги» 
Буцнівської десятирічки відремонтували в сільській бібліотеці 
240 книжок] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1987. – 10 берез. 

163. Змагання сильних, витривалих : [зліт змагань команд юних 
туристів Буцнівської середньої і Бровицької восьмирічної школ] / 
Б. Кузик // Шляхом Ілліча. – 1987. – 27 черв. – Підп. Б. Кузик. 

164. Перемогли у двобої : [про ліквідацію пожежі у Буцнівській 
середній школі] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1987. – 2 квіт. 

165. Погасили пожежу : [учні врятували від неминучої пожежі 
шкільне приміщення] / Б. Головин // Радянська освіта. – 1987. – 
13 лист. 

166. Потрібна довідка : [історія кафе «Топільче»] / Б. Головин // 
Вільне життя. – 1987. – 9 верес. 

167. Пошук ведуть юні : [учні Буцнівської середньої школи 
розшукали воїнів 148 стрілецької Чернігівської дивізії, яка 
весною 1944 р. визволила с. Буцнів] / Б. Головин // Шляхом 
Ілліча. – 1987. – 26 берез. 

168. У кого зайвий квиток : [про відсутність кіосків продажу 
таланів на проїзд у місті Тернополі] / Б. Головин // Ровесник. – 
1987. – 8 верес. 



 29

169. Успіх юних туристів : [команда юних туристів Буцнівської 
десятирічки за участь у Всесоюзному конкурсі здобула 1-ше 
місце] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1987 – 10 жовт. 

 
1886 

170. Долинюк Є. О. Росте гідна зміна : [допомога юних туристів 
Буцнівської десятирічки Тернопільського району колгоспникам с. 
Вигода] / Є. О. Долинюк // Шляхом Ілліча. – 1986. – 1986. – 22 
лип. – Згадка про керівників Головина Б. П. і Афанасєву М. Й. 

171. І знову у поході… : [команда юних туристів Буцнівської 
середньої  школи  здобула 2-ге місце і отримала нагороди] / Б. 
Головин // Шляхом Ілліча. – 1986. – 26 черв. 

 
1982 

172. На щабель вище… : [робота туристсько-краєзнавчого гуртка 
Буцнівської СШ] // Шляхом Ілліча. – 1982. – 16 лют. – Підп. 
Горбачевський Б. 

173. Успіх юних лижників : [змагання з лижних гонок у Бережанах] 
// Шляхом Ілліча. – 1982. – 16 лют. – Підп. Петрів Б. 

174. Успіх лижників : [змагання юніорів з гонок на лижах] / Б. 
Головин // Вільне життя. – 1982. – 29 січ. 

 
1981 

175. Досягнення учениці : [лижні гонки на першість] / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1981. – 19 берез. 

176. Другі в країні : [юні туристи Буцнівської десятирічки за походи 
рідним краєм влітку 1980 року завоювали друге місце в 
Радянському Союзі] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1981. – 21 
берез. 

177. Кличуть нові дороги : [семінар керівників шкільних 
туристсько-краєзнавчих гуртків] // Шляхом Ілліча. – 1981. – 19 
берез. – Підп. Горбачевський Б. 

178. Перші в області : [юні туристи Буцнівської середньої школи 
здобули 1-ше командне місце на 31 обласному зльоті] / Б. 
Головин // Шляхом Ілліча. – 1981. – 14 лип. 



 30

 
179. Поглиблюють знання педагоги : [відповідальність педагогів у 

справі виховання підростаючого покоління] / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1981. – 31 груд. 

180. Подорож по рідному краю : [учні 3-4 класів Буцнівської 
середньої школи здійснили поїздку в с. Кривче Борщівського 
району, де побували у Кришталевій печері] / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1981. – 20 січ. 

 
1980 

181. Семінар юних туристів : [туристсько-краєзнавча робота серед 
школярів] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1980. – 4 трав. 

 
1979 

182. Анумо, хлопці! : [лижні змагання серед учнів Буцнівської 
середньої школи] // Шляхом Ілліча. – 1979. – 5 квіт. – Підп. 
Б. Горбачевський. 

183. Випадок на річці : [учні Буцнівської десятирічки врятували 
хлопця Володю Максима] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 
27 берез. 

184. За законами братерства : [30-річчя створення Ради економічної 
взаємодопомоги] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 23 січ. 

185. Звітують дружинники : [збори добровільної народної дружини 
села Буцнів] // Шляхом Ілліча. – 1979. – 24 берез. – Підп. 
Б. Горбачевський. 

186. Грабіжника покарано : [засуджено шахрая, який виманив 
гроші у пенсіонерів] // Шляхом Ілліча. – 1979. – 12 квіт. – Із залу 
суду. – Підп. Б. Горбачевський. 

187. День героя-антифашиста у районі : [урочиста лінійка 
присвячена дню юного героя-антифашиста, яка проходила у 
Буцнівській середній школі] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 
1979. – 17 лют. 

188. Для поліпшення роботи музеїв : [нарада керівників шкільних 
музеїв у Тернопільському інституті вдосконалення вчителів] // 
Шляхом Ілліча. – 1979. – 10 квіт. – Підп. Б. Хуторянин. 

189. Дохідливостю слова : ентузіасти ідеологічної роботи // Шляхом 
Ілліча. – 1979. – 11 жовт. – Підп. Б. Фотим. 



 31

 
190. Змагання сміливих, сильних : [29 з’їзд юних туристів] / 

Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 12 лип. 
191. Знову в школу : [свято першого дзвоника у Буцнівській 

середній школі] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 6 верес. – 
Новий навчальний стартував. 

192. Конференція наставників : [зібрання класних керівників  
4–10 класів шкіл району з питань організації виховної роботи] / 
Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 3 квіт. 

193. Напружені поєдинки : [змагання з баскетболу між командами 
середніх шкіл на першість району] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. 
– 1979. – 23 жовт. 

194. Перемогла кмітливість : [лижні змагання серед учнівських 
збірних] // Шляхом Ілліча. – 1979. – 17 лют. – Підп. Б. Хуторянин. 

195. Перемогли найсильніші : новини спорту / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1979. – 18 жовт. 

196. Пленум райкому профспілки : [Тернопільського району] // 
Шляхом Ілліча. – 1979. – 15 лют. – Підп. Б. Хуторянин. 

197. Позаду екзамени : [останній екзамен у 9-ти класників з 
англійської мови Буцнівської середньої школи] // Шляхом Ілліча. 
– 1979. – 2 черв. – (Життя і школа). – Підп. Б. Горбачевський. 

198. Свято останнього дзвоника : [закінчення 1978/1979 
навчального року в Буцнівській середній школі] / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1979. – 31 трав. 

199. Семінар лекторів – міжнародників : [участь у семінарі автора 
статті] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 24 трав. 

200. Семінар пропагандистів : [участь Головина у семінарі] / 
Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 22 берез. 

201. Сміливий вчинок / Б. Головин // Ровесник. – 1979. – 26 квіт. 
202. Традиційний бал : [останній дзвоник у Буцнівській середній 

школі] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979. – 5 лип. 
 

1978 
203. Коли буде ощадкаса? : [про потребу відкриття ощадкаси при 

поштовому відділенні у селі Буцнів] / Б. Головин // Шляхом 
Ілліча. – 1978. – 13 квіт. 



 32

204. Трудові десанти : [вільний від уроків час Буцнівські школярі 
допомагають збирати осінній урожай]/ Б. Головин // Шляхом 
Ілліча. – 1978. – 23 листоп. 

 
1977 

205. Прощай, школо : [випуск 10-х класів у Буцнівській середній 
школі] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1977. – 31 трав. 

 
1971 

206. Вісті з шкіл : [про червоних слідопитів Прошівської 
восьмирічної школи] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1971. – 12 
січ. 

207. Другі в області : [21 зліт юних туристів-краєзнавців] / Б. 
Головин // Шляхом Ілліча. – 1971. – 8 лип. 

208. І знову за парти : [відшуміли зимові канікули] : фоторепортаж / 
Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1971. – 12 січ. 

209. Іспити : [екзамени в Островській восьмирічній школі] // 
Шляхом Ілліча. – 1971. – 29 трав. – Підп. Б. Горбачівський. 

210. Навчання й труд – поруч ідуть : [поєднання праці у колгоспі з 
навчанням у заочній школі Дубас Надії] / Б. Головин // Шляхом 
Ілліча. – 1971. – 6 берез. 

211. Працююча молодь за книгою / Головин  Б. // Шляхом Ілліча. – 
1971. – 11 квіт. 

212. Прощай, школо : [останній дзвінок у Романівській 
восьмирічній школі] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1971. – 29 
черв. 

 
1970 

213. Гнізда… : [традиційний останній дзвоник у Настасівській СШ] 
// Шляхом Ілліча. – 1970. – 30 трав. – Підп. Б. Петренко. 

214. Елегантно, зі смаком, модно : [Великоглибочецька кравецька 
майстерня] // Шляхом Ілліча. – 1970. – 16 трав. – Підп. Б. Фотима 

215. Йдуть екзамени / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1970. – 16 
черв. 

216. На порядку денному – навчання дорослих : [заочні школи для 
працюючої молоді] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1970. – 5 
жовт. 

217. Працювати, вчитися і жити… : [про навчання працюючої 
молоді в Тернопільській районній заочний школі] / Б. Головин  



 33

// Шляхом Ілліча. – 1970. – 16 груд. – Настільна вимога 
сьогоднішнього дня. 

218. Працюючій молоді – середню освіту / Б. Головин // Шляхом 
Ілліча. – 1970. – 16 серп. – На трибуну серпневих нарад учителів. 

219. Про успішне спорудження приміщення школи у селі 
Довжанка : фото і текст / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1970. – 
17 верес. 

220. У районному піонерському таборі / учнівський табір у 
с. Буцнів / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1970. – 1 лип. 

221. У районному піонерському таборі : [про піонерський табір, що 
розміщений у Буцнево] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1970. – 
23 лип. 

222. Хто і як вчить працюючу молодь : [про роботу 
консультаційних пунктів районної заочної школи] ] / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1970. – 3 лют. 

223. Щастить педагогам : [виграш автомобіля] // Шляхом Ілліча. – 
1970. – 10 січ. – Підп. С. Петренко. 

 
1969 

224. 25 років у школі : [чверть віку віддала своїм вихованцям 
Єфросенія Никифорівна Будзінська, вчителька Підгороднянської 
початкової школи] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1969. – 8 квіт. 

225. Богданов Г. Нагорода – юним : учні Прошівської восьмирічної 
школи зайняли перше місце в Україні у рейді «Шляхами історії», 
нагороджені грамотою і цінними подарунками : [вчитель історії 
Головин Б.] / Г. Богданов // Шляхом Ілліча. – 1969. - 30 січ. 

226. Відроджене село : [історичні події села Прошова] / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1969. – 15 квіт. 

227. За карбованця – автомобіль «Москвич» : [виграв 
Чернецький З., мешканець Тернополя] // Шляхом Ілліча. – 1969. – 
30 січня. – Підп. Петренко Є. 

228. Збруч – річка єднання : [про участь юних туристів 
Баворівської, Великобірківської та Великоглибочецької середніх 
шкіл Тернопільської області у туристичному поході спільно з 
командами Хмельницької та Чернівецької областей] / Б. Головин 
// Шляхом Ілліча. – 1969. – 1 лип. 

229. Лист знайшов відправника : [добросовісна праця зв’язківців 
села Довжанка] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1969. – 30 трав. 



 34

230. На порядку денному – нові навчальні програми : [про курси 
де обговорювались питання масового переходу перших класів на 
нові навчальні програми] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1969. – 
24 квіт. – (Шкільне життя). 

231. Нова зустріч слідопитів : [краєзнавці Прошівської восьмирічки 
під керівництвом Головина Б. зустрілися з Семеном Ярославом, 
черговим залізничної станції, в’язнем фашистського концтабору 
«Освенцім» / Б. Головин. – Шляхом Ілліча. – 1969. – 1 лип. : 
фотогр. 

232. Обминайте баворівські мости // Шляхом Ілліча. – 1969. – 10 
лип. – Підп. Чепіга Т. 

233. Покотилися з четвертого на… дванадцяте : [успіхи загону 
юнармійців Прошівської школи] // Шляхом Ілліча. – 1969. – 3 
лип. – Підп. Чумаченко О. 

 
1968 

234. Будні туристського літа : [про проведення 1-го туристичного 
зльоту юних туристів Тернопільського району] / Б. Головин // 
Шляхом Ілліча. – 1968. – 23 лип. 

235. Замість усмішки – крик і грубість : [культура обслуговування 
у районній ощадкасі] / Б. Головин. – Путем Ильича. – 1968. – 14 
верес. – Підп. Головатий А.. 

236. Звітуємо нашим читачам : [співпраця Б. Головина із редакцією 
газети Шляхом Ілліча] // Шляхом Ілліча. – 1968. – 9 квіт. 

237. Іван Михайлович Лазута / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 
1968. – 16 трав. : фото 

238. Йти попереду : [завдання нашої преси та активність її 
дописувачів] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1968. – 26 груд. 

239. Перший урок… : [про початок навчального року у 
Великолуцькій восьмирічній школі Тернопільського району] / Б. 
Головин // Шляхом Ілліча. – 1968. – 6 верес. 

240. Це зручно вчителям, вигідно державі : [про перечислення 
заробітної плати вчителям-консультантам районної заочної 
середньої школи на ощадні книжки в відділеннях ощадних кас за 
місцем проживання] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1968. – 18 
квіт. 

 



 35

1967 
241. Будівництво будинку середньої школи в с. Довжанка : 

[будинок будується місцевим колгоспом] / Б. Головин // Шляхом 
Ілліча. – 1967. – 27 верес. 

242. Знахідка на станції : повернення згуби черговому ст. Прошова / 
Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1967. – 25 трав. 

243. Одержано «наказ» вчитись відмінно : [листи командування 
військових частин про зразкову службу юнаків з села Прошова та 
подяка їхнім батькам] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1967. – 9 
трав. 

244. Побудувати дорогу від Прошової до Мишкович : пропонує 
депутат сільської ради т. Головин / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 
1967. – 23 берез. 

245. «Шанувальники» зелених насаджень // Шляхом Ілліча. – 
1967. – 26 лип. – Підп. Чумаченко О. 

246. Шлють поляки-командири : [листи про добру службу юнаків 
с. Прошова Тернопільського р-ну Сампари С., Лисака Р., 
Тичинського В., Гуйди Р., Семенишина Є., Твахола М.] / 
Б. Головин // Ровесник. – 1967. – 22 берез. 

 
1966 

247. Добре робите, друзі! : [про службу випускників Прошівської 
школи у лавах Радянської Армії, які виконують свій 
громадянський обов’язок] / Б. Головин // Збручанська зоря. – 
1966. – 9 трав. 

248. Є така бібліотека : [про Феодосію Захарівну Гавдьо, яка у себе 
на квартирі створила бібліотеку на громадських засадах] / 
Б. Головин // Вільне життя. – 1966. – 21 трав. 

249. Історія з гасом // Збручанська Зоря. – 1966. – 19 квіт. – Підп. 
Петрук Б. 

250. Місце народження – тепловоз : [допомога новонародженій 
дівчинці] / Б. Головин // Львівський залізничник. – 1966. – 17 
трав. 

251. Мужній вчинок : [учні Прошівської  восьмирічної школи 
погасили пожежу] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1966. – 17 
черв. 

252. Рада творців друкованого слова : [Б. Головин відмітив, що 
газета «Збручанська зоря» непогано висвітлює життя району, 
піднімає цікаві теми» ] // Збручанська зоря. – 1966. – 1 трав. 



 36

 
1962 

253. Вивчення революційного минулого свого села : страйк 
сільськогосподарських робітників у с. Берездівці Миколаївського 
району Львіської області / Б. Головин // З досвіду перебудови 
навчально-виховної роботи з історії в світлі закону про школу. – 
Львів, 1962. – С. 121–130. 

 
1950 

254. Беседы о славных делах железнодорожников / Б. Головин // 
Красный воин. – 1950. – 30 июля. 

255. Будут учиться все комсомольцы / Б. Головин // Красный воин. 
– 1950. – 17 сент. 

256. В бригаде отличного качества / Б. Головин // Красный воин. – 
1950. – 4 нояб. 

257. В комсомольских организациях / Б. Головин // Красный воин. 
– 1950. – 1 сент. 

258. В несколько строк / Б. Головин // Красный воин. – 1950. – 
24 июня., 6 июля 

259. В партийных организациях / Б. Головин // Красный воин. – 
1950. – 13 июня. 

260. На вахте мира / Б. Головин // Красный воин. – 1950. – 8 сент. 
261. Наш спортивный комитет : [организация тренировок для 

солдат и сержантов по различным видам спорта] Б. Головин // 
Ленинское. Знамя. – 1950. – 8 янв. 

262. Новые успехи воинов-строителей / Б. Головин // Красный 
воин. – 1950. – 11 июня. 

263. Самоотверженный поступок / Б. Головин // Красный воин. – 
1950. – 5 окт. 

264. Совещание отличников : [лучшие воены-строители] / Б. 
Головин // Красный воин. – 1950. – 7 сент. 

265. Спортивная хроника / Б. Головин // Красный воин. – 1950. – 
7 июля. 

266. Стенд, посвященный отличникам [об успехах передовых 
воинов] / Б. Головин // Красный воин. – 1950. – 10 сент. 

267. Сэкономили 3000 штук кирпича : [воены-строители] / Б. 
Головин // Красный воин. – 1950. – 16 мая. 



 37

268. Хроника культурной жизни / Б. Головин // Красный воин. – 
1950. – 6 сент. 

 
1949 

269. В несколько строк : [про рядового-плотника Болотина] / 
Б. Головин // Красный воин. – 1949. – 7 дек. 

270. В новых условиях : обзор писем военкоров о комнатах 
политпросветработы // Красный воин. – 1949. – 13 нояб. 

271. В партийных организациях / Б. Головин // Красный воин. – 
1949. – 4 дек. 

272. Лекция о самоотверженном труде советского народа / 
Б. Головин // Красный воин. – 1949. – 24 нояб. 

273. Слово комсомольцев / Б. Головин // Красный воин. – 1949. – 
29 окт. 

274. Спортивная хроника / Б. Головин // Красный воин. – 1949. – 
18 нояб. 

275. Спортивная хроника / Б. Головин // Красный воин. – 1949. – 
19 окт. 

276. Стрелковые соревнования / Б. Головин // Красный воин. – 
1949. – 12 окт. 

277. Хроника культурной жизни / Б. Головин // Красный воин. – 
1949. – 15 нояб. 

 

IV. Виступи. Інтерв’ю. Рецензії. Відгуки 
2013 

278. Золотнюк А. Духовний міст : [Головин Б. виступив із 
спогадами про зустріч з політв’язнем імперії зла на вшануванні 
пам’яті Степана Сапеляка в обл. дит. бібліотеці-музеї 
«Літературна Тернопільщина»] / А. Золотнюк // Вільне життя. – 
2013. – 6 лют. 

279. Костюк С. Мовить марка Кобзарю : [виступ Головина Б. на 
виставці Шевченковящини у Тернопільському обласному 
краєзнавчому музеї // Вільне життя. – 2013. – 15 берез. – (Вістки з 
краєзнавчого). 

280. Ониськів М. Невтомний пошуковець : [вийшов бібліогр. 
покажч. "Богдан Головин", присвячений просвітянину,  



 38

краєзнавцю, публіцисту, громад. діячу] / М. Ониськів // Вільне 
життя плюс. – 2013. – № 1 (4 січ.). – С. 3. 

281. Ониськів М. Слово мали Борщівці : [виступ Б. Головина на 
презентаціі книжки Івана Довгошиї “Іван Франко і Борщівський 
край.” – Тернпіль : Астон, 2012] // Вільне життя. – 2013. – 13 
берез. 

282. Чайковська Я. Теплі спогади друзів про Степана Сапеляка : 
[виступ Головина Б. зі спогадами про українського патріота і 
політв’язня більшовицького режиму у бібліотеці-музії 
«Літературне Тернопілля»] / Я. Чайковська // Тернопіль вечірній. 
– 2013. – 6 лют.. 

 
2011 

283. Просвітянин за покликанням // Тернопіль. – 2012. – № 1. – С. 
2 – Рец. на кн.: Головину Богданові – 80! / упоряд. В. Уніят. – 
Тернопіль : ТЕРНОГРАФ, 2011. – 72 с. 

284. Юрса Г. Одухотворена Кип’ячка : [виступ Головина Б. на 
святкуванні 480 річниці заснування села і 240-літнього ювілею 
освячення храму Різдва Пресвятої Богородиці, про о. Мирона 
Кордубу пароха Кип’ячки в довоєнні роки] / Г. Юрса // 
Подільське слово. – 2011. – 1 січ. 

 
2008 

285. Будар Т. Щирий патріот і меценат : [виступ Головина Б. у 40-
ий день вічного спочинку д-ра Романа Смика в Бережанському 
музеї Богдана Лепкого] / Т. Будар // Бережанське віче. – 2008. – 15 
лют. 

286. Журавель у небесній височині : [некролог д-ру, жертовному 
добродійнику Смику Роману] // Подільське слово. – 2008. – С. 12. 
– (Незабутні). – Підписало некролог 23 чоловік, в т. ч. Головин Б. 

287. Ліберний О. Заповіт: Поховайте мене в горах 
Стрийовецьких : [промова Головина Б. на похоронах 
підпільниці ОУН Євгенії Нагай] / О. Ліберний // Свобода. – 2008. 
– 18 лип. – (Слава героям). 

 
2003 

288. «…Видання має право на існування і довге життя» : 
[працівники науково-методичного відділу ТОУНБ вирішили  



 39

щоквартально видавати інформаційний бюлетень – «Професійне 
досье бібліотекаря»] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : 
статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 290–
291. ; Подільське слово. – 2002. – 20 груд. 

289. «Не гави, а шкільні забави» : [відгук на книгу «Мудрість 
хитрості – не сестра!»] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : 
статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 
281–2835. ; Подільське слово. – 2002. – 24 трав. 

290. «Просвіта» – наша доля. Якою її бути? : / Б. Головин // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 250–251. ; Слово Просвіти. – 1998. – 11 
листоп. 

291. «Просвіта» на Збаражчині : [під таким заголовком вийшов 
історичний нарис автора А. Малевича] / Б. Головин // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 261–262. ; Русалка Дністрова. – 1995. – Ч. 
10(56). 

292. «Просвіта» не переводилась. Вона тільки підставляла свої 
плечі… : [просвітницька робота «Просвіти»] / Б. Головин ; вів 
розмову Роман Якель // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 243–245. ; 
Тернопіль вечірній. –1993. – 7 серп. 

293. «Теребовлянщина» – журнал чи монографія : [історико-
країзнавчий та літературно-мистецький журнал] / Б. Головин // 
Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. 
Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 276–277. ; Вільне життя. – 1999. 
– 4 груд. 

294. Гімназисти про гімназію / Б. Головин // Нації незгасний 
смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 
2003. – С. 266–267. ; Воля. – 1997. – 24 жовт.. 

295. Звідки пішла земля Руська : [про «Літопис руський» – збірник 
найважливіших стародавніх пам’яток історичної прози в 
перекладі сучасною мовою, який підготував Леонід Маховець] / 
Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 258–259. ; Шляхом 
Іліча. – 1989. – 22 лип. 

296. Історі сіл Дичкова та Красівки : [історичний нарис учителя 
історії Богдана Побера] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : 



 40

статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 
287–290. ; Подільське слово. – 2000. – 6 черн. 

297. Колись українське село не потребувало «німця з нагайкою». 
Воно мало «Просвіту» / Б. Головин ; розмову вела Марія 
Клачинська // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 245–247. ; 
Тернопільська газета. – 1996. – 19 верес. 

298. Легенда, що історією стала : [про збірку «Легенди про 
Ягільницю»] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 270–271. ; 
Вільне життя. – 1999. – 21 серп. 

299. Нарис про дороге серцю село Буцнів : [ про історико-
краєзнавчий нарис «Буцнів – село над Серетом» Богдана 
Новосядлого] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 273–275. ; 
Подільське слово. – 1999. – 2 жовт. 

300. Опинившись між двома світами : до 90-річчя від дня 
народження педагога, письменника і публіциста Івана Боднарука : 
[про його книжку «Між двома світами»/ Б. Головин] // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 268–270. ; Свобода. – 1998. – 22 груд. 

301. Родимий краю, село родиме! : [історичний нарис] / Б. Головин 
// Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. 
Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 283–287. ; Подільське слово. – 
2002. – 9 серп. 

302. Співуча Л. Урочиста академія : [до 140-річчя від дня 
народження Бордуляка о. Тимофея, пароха с. Великий Ходачків 
Козівського р-ну, перекладача, освітнього діяча] / Л. Співуча // 
Русалка Дністрова. – 2003. – Ч. 15 (серп.). – Головин Богдан 
виступив з повідомленням про життя і творчий доробок. 

303. У букет відродження : [відгук на книгу «Просвіта» на 
Теребовлянщині»] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : 
статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. –  
С. 265–266. ; Воля. – 1997. – 25 лип. 

304. Український первісток у Польщі : [про відкриття та 
перебування на першому дзвонику української школи у 
Перемишлі Головина Богдана] / Б. Головин ; розмову вів  



 41

Євген Зозуляк // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, 
спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 243–245. ; Вільне 
життя. – 1994. – 27 верес. 

305. Щем душі і серця спів : [відгук на книгу «Літературна 
Збаражчина»] / Б. Головин // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 262–264. ; 
Нородне слово. – 1997. – 11 квіт. 

 
2001 

306. Николин М. Плюси і мінуси освітянської роботи : 
[інформація про звітно-виборну конференцію Тернопільського 
обласного об’єднання ВУТ «Просвіта» ім. Тараса Шевченка, 
9 січня 2001 року] / М. Николин // Дзвін. – 2001 – 2 берез. – 
Доповідь Головина Б. П. 

 
1999 

307. Хміляр Л. «Просвіта» закликає до співпраці : [звітно-виборна 
конференція Тернопільського обласного об’єднання ВУТ 
«Просвіта» імені Тараса Шевченка] / Л. Хміляр // Подільське 
слово. – 1999. – 24 квіт. – Доповідь на конференції Головина Б. 

308. Шумило Л. Білецькій «Просвіті» – 115 років : [святкування 
115-річниці «Просвіти» села Біла] / Л. Шумило // Подільське 
слово. – 1999. – 31 лип. – Участь Б. Головина в святкуванні 
ювілею. 

 
1998 

309. Добра справа потребує ґрунтовних знань : [бібліографічний 
покажчик Тернопільської обласної бібліотеки для молоді] // 
Тернистий шлях. – 1998. – 15 верес. – Підп Б. Кузик. 

310. Максимільне видання «Енеїда» / Б. Головин // Свобода. – 
1998. – 3 верес. – (Вісті з “Просвіти”). 

 
1997 

311. Вклонимось низько землякові : [святкова академія з нагоди 
70-річчя від дня народження д-ра Теофіля Комаринця у 
Львівському державному університеті імені Івана Франка] / Б. 
Головин // Дзвін. – 1997. – № 5.  

 



 42

1996 
312. Бачинський Я. На честь славного земляка : [виступ Головина 

Б. на відкриті меморіальної дошки на приміщенні школи с. Острів 
присвяченої 
д-ру, видатному вченому Мирону Кордубі, уродженцю села] / 
Я. Бачинський // Подільське слово. – 1996. – 8 берез. 

313. До 120-річчя Тернопільської «Просвіти» : [виступ Б. 
Головина на святковій академії приуроченій ювілею] // Русалка 
Дністрова. – 1996. – Ч. 13. – С. 1. 

314. Дорога до істини : [огляд творів Ю. Бачинського про майбутнє 
українського народу] / Б. Головин // Дзвін. - 1996. – Ч. 3/4. 

315. Сотник З. «Просвіта була і залишається з нами» : [святкова 
академія приурочена 120-річчю заснування філії Товариства] / 
З. Сотник // Свобода. - 1996. - 29 черв. - виступ Б. Головина.  

 
1995 

316. Добра справа потребує ґрунтовних знань / Б. Кузик // 
Тернистий шлях. – 1996. – 15 лип. – Рец. на кн.: Вони прославили 
наш край : бібліогр. посіб. Вип. 1 : Наука. – Тернопіль, 1995. 

 
1993 

317. Бойко Т. Хочемо Просвіти, хочемо летіти, як птах – у 
широкий світ : [виступ Головина Б. з привітанням на освяченні 
приміщення читальні «Просвіта» у с. Біла / Т. Бойко // Подільське 
слово. – 1993. – 10 лип. 

318. До 125 річчя “Просвіти” : [виступ Головин Б. на ювілейному 
вечорі у будинку культури цукрового заводу “Поділля” за участю 
художніх колективів сіл Буцнів, Білої, Товстолуга, Байковець 
Тернопільського району] // Тернопіль вечірній. – 1993. – 31 груд.  

319. Дуцик Д. «Просвіта» явище Всеукраїнське : [відзначення 25-
річчя Товариства у Тернополі з участю представників зі США, 
Хмельницька, Сум, Чернівців і Криму] / Д. Дуцик // Тернистий 
шлях. – 1993. – 5 черв. – Головин Б. виступив з доповіддю про 
ювілей Товариства. 

320. Новий посібник «Розмовляй французькою» : [автори: 
Р. Плупак, В. Луцик] / Б. Головин // Тернопіль вечірній. – 1993. – 
3 квіт. – (Події. Факти). 



 43

321. Посібники з народознавства видаються в Тернополі / Б. 
Головин // Подільське слово. – 1993. – 6 лют. 

 
1994 

322. І вишите її життя на ньому… :[вшанування 70-річчя від дня 
народження Катерини Щербяк в с. Хоросткові Гусятинського 
району] // Русалка Дністрова. – 1994. – Ч. 12 (верес.). – Підп. 
Б. Кузик. – Головин Б. привітав з 5 ювілеєм і вручив ювілярці 
Грамоту Тернопільського обласного Товариства «Просвіта. 

323. У Шляхтичах на батьківщині Барвінських : [св’яткуванні 150 
річчя від дня народження Олександра Барвінського (1844–1889] / 
Б. Кузик // Подільське слово. – 1994. – 18 жовт. 

 
1992 

324. Цінні посібники з народознавства / Б. Головин // Обрії 
Просвіти. Спец. випуск газети “Подільське слово”. – 1992. – 14 
листоп. – (Хроніка просвітянського життя). 

 
1988 

325. Вирушаючи в похід / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1988. – 
30 серп. – Рец. на кн.: Сергеєв В. М. Туризм і здоров’я. – М. : 
Профиздат, 1987. – 80 с. 

326. Мінятюрний атлас / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1988. – 
13 жовт. – Рец. на кн.: Україна і Молдавія : атлас. – 1988 – 64 с. 

 
1982 

327. «Дівчина вишивала долю» : [книжка журналіста Савчука В. Д. 
про Ліду Мартинюк з с. Куряни Бережанського району] / Б. 
Головин // Шляхом Ілліча. – 1982. – 12 січ. 

328. «Над Стрипою» : [нова книга-путівник, яку написав журналіст 
Г. Я. Баран] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1982. – 11 лют. 

329. Понад рікою Стрипою : [про новий туристичний путівник 
Григорія Яковича Барана «Над Сприпою»] / Б. Головин // Трудова 
слава. – 1982 – 16 берез. – (Знай свій рідний край). 

 
1979 

330. «Ім’я вашого міста» : [книга про Тернопільщину Юрія 
Михайловича Кругляка] / Б. Головин // Шляхом Ілліча. – 1979 – 
15 трав. 



 44

V. ЖИТТЄВИЙ І ТВОРЧИЙ ШЛЯХ  
БОГДАНА ГОЛОВИНА 

 
2013 

331. Гайда М. Музейна книгозбірня – духовна скарбниця історії 
краю : [до 100-річчя Тернопільського обласного музею Богдан 
Головин передав музейній бібліотеці книги з особистої 
книгозбірні] // Подільське слово. – 2013. – 22 берез.  

332. Йому подякував сам Папа : Богдан Головин святкує уродини // 
Нова Тернопільська газета. – 2013. – № 35 (11–17 верес.). – С. 3 : 
фотогр. кол. 

333. Новосядлий Б. А завтра знову у робітню слова : [про творчі 
здобутки краєзнавця Б. Головина та презентація бібліогр. покажч. 
його праць] / Б. Новосядлий // Свобода. – 2013. – № 3 (11 січ.). – 
С. 5 : фотогр. – (З когорти літописців нескореної церкви). 

334. Новосядлий Б. Опальний педагог літописець століття : 
[невтомний громадський діяч, постійний автор та читач 
“Свободи” Богдан Головин] / Б. Новосядлий // Свобода. – 2013. – 
6 верес. – (Друзі нашої газети). 

335. Сіяч духовної ниви : [6 вересня відзначив день народження 
педагог, краєзнавець. Публіцист, громадський діяч Богдан 
Петрович Головин] // Подільське слово. – 2013. – 13 верес. – 
(Вітаємо). 

 
2012 

336. Андрейчин М. Наукове Товариство імені Шевченка в 
Україні : (до 
140-річчя діяльності) / М. Андрейчин // Тернопільський осередок 
Наукового товариства ім. Шевченка : збірник праць. Т. 1 : Праці 
інженерно-технічної секції. – Тернопіль : Джура, 2012. – С. 18. – 
Головин Б. член Президії Тернопільського осередка. 

337. Безкоровайна Н. Хоронителі книгозбірні : [книжковий фонд 
Головина Б. у Тернопільській районній бібліотеці] / Н. 
Безкоровайна // Подільське слово. – 2012. – 30 лист. 

338. Юрса Г. Прошівська школа запрошує у гості : [згадка про 
Головина Богдана, колишнього директора й зауча школи] / Г. 
Юрса // Подільське слово. – 2012. – 12 квіт. – (Ювілеї). 



 45

339. Юрса Г. Прошівській школі – 155! : [виступ на ювілеї 
колишнього директора школи Головина Б.] / Г. Юрса // 
Подільське слово. – 2012 – 18 трав. – (До джерел. Ювілеї). 

 
2011 

340. Дікальчук А. Богдан Головин : для «Просвіти» яка пропагує 
високу моральність принизливо випрошувати кошти у спонсорів / 
А. Дікальчук // Богдану Головину – 80! – Тернопіль, 2011. – С. 
36–40. 

341. Юрса Г. Життя як тернова стезя : [відзначення 85-річчя від 
дня народження Головина Б. в Тернопільському обласному 
краєзнавчому музеї] / Г. Юрса // Подільське слово. – 2011. – 4 
лист. 

 
2009 

342. Савак Б. Денисів дав світу семеро письменників : [зустріч 
Головина Б. у сільському краєзнавчому музеї з мешканцями села 
та учнями школи] / Б. Савак. – Свобода. – 2009. – 13 лют. – 
(Оазис духовності). 

 
2007 

343. Слово про автора / Б. Головин // Екслібриси пам'яти : книжкові 
знаки / Я. Омелян ; упоряд. біограф. довідок Я. Дакура [та ін.] ; 
Тернопільська обласна держ. адміністрація, Тернопільська 
обласна рада, Тернопільська міська рада, Тернопільська обласна 
організація Національної спілки художників України, 
Тернопільський міський осередок НТШ, Державний архів 
Тернопільської області. – Вид. 8. – Тернопіль, 2007. – С. 8. 

 
2006 

344. Біографічний нарис про Головина Б. і світлина // Буцнів. 
Екскурс у минуле на хвилях любові / Б. Новосядлий. – Тернопіль 
: Джура, 2006. – С. 219 – 221 

345. Новосядлий Б. Журналістика і публіцистика – два крила 
багатогранного таланту Богдана Головина / Б. Новосядлий // 
Свобода. – 2006. – 21 серп. 

346. Федорів І. Богдан Головин і відродження імені Мирона 
Кордуби / І. Федорів // Богдану Головину – 80! – Тернопіль, 2006. 
– С. 17–21. 



 46

347. Школа ідейного загартування / Б. Головин // “Молода 
Просвіта” Тернопільщини. – Вид. друге, доповн. – Тернопіль : 
Просвіта, 2006. – С. 51–52. 

 
2003 

348. Богдан Головин / розмову з Б. Головином вів журналіст Євген 
Зозуляк // Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / 
Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 248–250.  

349. Галапуп І. Добра та щастя : сторінка життєпису Богдана 
Головина / І. Галапуп // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 303–304. ; 
Подільське слово. – 2001. – 7 верес. 

350. Ліберний О. Задля України живе та творить : [Богдану 
Головину 75] / О. Ліберний // Нації незгасний смолоскип : статті, 
інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 305–307. ; 
Подільське слово. – 2001. – 7 верес. 

351. Николин М. Богдан Головин: благодійний чин / М. Николин 
// Нації незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. 
Головин. – Тернопіль, 2003. – С. 294–300. ; Подільське слово. – 
1996. – 7 верес. 

352. Павлів Я. Богдану Головину – 75! / Я. Павлів // Нації 
незгасний смолоскип : статті, інтерв’ю, спогади / Б. Головин. – 
Тернопіль, 2003. – С. 301–302. ; Нова Тернопільська газета. – 
2001. – 29 серп. 

 
2002 

353. Головин Богдан Петрович : біографічна довідка й фото // 
Тернопілля’98-99 : регіональний річник. – Тернопіль, 2002. – С. 
652. 

354. Здобуття премії братів Лепких : [присудження премії Богдана і 
Левка Лепких Богдану Головину за книжку «Мученики та 
ісповідники Української Церкви ХХ століття»] // Тернопіль 
вечірній. – 2002. – 23 січ. 

 
2001 

355. Костюк C. Дорога нашого оновлення : [виставка релігійно-
теологічної літератури з книгозбірні Головина Богдана в 
Тернопільському Краєзнавчому музеї] / С. Костюк // Свобода. – 
2001. – 13 січ. 



 47

356. Николин М. Благородний чин : [про передачу Богданом 
Головиним 850 книжок з особистої книгозбірні Тернопільському 
обласному краєзнавчому музеї] // М. Николин // Подільське 
слово. – 2001. – 5 січ. 

 
2000 

357. Музика Н. Зустріч через роки : [зустріч Головина Б. та його 
дружини в с. Прошова на святкуванні 300-річчя сільського храму 
з Марією Гарник, Дарією Кізлик і Зеновією Демків] / Н. Музика // 
Подільське слово. – 2000. – 28 лип. 

 
1993 

358. Вітання редакції газети «Подільське слово» Головина 
Богдана з присвоєнням звання «Заслужений працівник освіти» 
// Подільське слово. – 1993. – 11 груд. 

359. Курилас Й. Я дочекався, я щасливий : [подяка Головину Б. за 
публікації про о. Куриласа Василя, о. Глуховецького Василя і 
о. Яримовича Йосифа, чатового УПА Куриласа Ярослава] / Й. 
Курилас // Подільське слово. – 1993. – 3 квіт. 

 
1968 

360. Андрусенко А. Слово про вчителя / А. Андрусенко // Шляхом 
–Ілліча. – 1968. – 31 серп. 

361. Бардо І. Щирий друг газети : [Головин Б. активний дописувач 
районки] / І. Бардо // Шляхом Ілліча. – 1968. – 5 трав. 

 
1967 

362. Витязь із Прошової : [Богдан Петрович Головин – вчитель] // 
Вільне життя. – 1967. – 7 жовт. 

363. Палкий привіт учасникам першого районного зльоту 
робсількорів : [про співпрацю Б. Головина із редакцією газети 
«Шляхом Ілліча»] // Шляхом Ілліча. – 1967. – 16 груд. 

 
1962 

364. Вивчення революційного минулого свого села / Б. П. Головин 
// З досвіду перебудови навчально-виховної роботи з історії в 
світлі Закону про школу. – Львів, 1962. – С. 121–130. 

 



 48

5.1. Рецензії. Відгуки на книжки Богдана Головина 
2013 

365. Новосядлий Б. А завтра знову у робітню слова : [презентація 
книжки «Богдан Головин» : бібліогр. покажчик] / Б. Новосядлий 
// Свобода. – 2013. – 11 січ.: фотогр.  

366. Ониськів М. Невтомний пошуковець : [презентація 
бібліографічного покажчика Головина Б. у Тернопільському 
обласному краєзнавчому музеї] / М. Ониськів // Вільне життя. – 
2013. - 4 січ. 

367. Юрса Г. Кришталеве джерело Богдана Головина : 
[презентація бібліогр. покажч. «Богдан Головин» в краєзн. музеї] 
/ Г. Юрса // Вільне життя плюс. – 2013. – № 5 (18 січ.). – С. 6. – 
(Репрезентації). 

 
2011 

368. Презентація книжки : [Головин Б. П. «Нації незалежний 
смолоскип у Ланівецькій районній бібліотеці] // Історія 
Лановеччини : історико-краєзнавчий нарис. –  Тернопіль, 2011. – 
С. 196. 

 
2009 

369. Будар Т. Герої книжки – священики нашого краю : 
[репрезентація кн. Головина Б. «За служіння Богові, народу – 
смерть» у музеї Богдана Лепкого в Бережанах] / Т. Будар // 
Свобода. – 2009. – 15 трав. 

370. Будар Т. Приклад самопожертви : [репрезентація книжки 
Головина Б. «За служіння Богові, народу – смерть» в музеї 
Богдана Лепкого у Бережанах] / Т. Будар // Слово Просвіти. – 
2009. – 30 квіт. – 6 трав. : фотогр. 

371. Юрса Г. У Малому Ходачкові Богдан Головин презентував 
свою нову книгу «За служіння Богові, народу – смерть» / Г. 
Юрса // Подільське сово. – 2009. – 3 квіт. 

 
2006 

372. Рушник – літопис нашого життя / Б. Головин // «Молода 
Просвіта» Тернопільщини. – Видання друге, доповн. – Тернопіль 
: Просвіта, 2006. – С. 57–60. 



 49

373. Ткачук Р. Настільна книга для молодих просвітян : [про 
презентацію. книги Головина Б. “Молода Просвіта 
Тернопільщини” – Тернопіль, 2006. – 192 с.] / Р. Ткачук // Голос 
Лановеччини. – 2006 – 1 трав. – С. 4. – (Мистецькі зустрічі). 

 
2001 

374. Репрезентація книжки : Головин Б. «Мученики та ісповідники 
Української церкви ХХ століття» у Тернопільському краєзнавчому 
музеї / Б. Головин // Дзвін. - 2001. - Ч. 3. 

375. Тадейчук Є. Про мучеників церкви : [репрезентація книжки 
Головина Б. «Мученики та ісповідники Української церкви ХХ 
століття» у Тернопільському обласному краєзнавчому музеї] / 
Є. Тадейчук // Вільне життя. – 2001. – 20 березня. 

376. Шподарунок Н. За книжку подякував Апостольський нунцій 
: [подяка Папи Римського Павла Івана ІІ Головину Богдану за 
книжку «Мученики та ісповідники Української церкви ХХ 
століття»] / Н. Шподарунок // Свобода. – 2001. – 1 березня. 

 
2000 

377. Сабрига М. Передмова до книжки / М. Сабрига // Мученики та 
ісповідники Української церкви ХХ століття : нариси, статті, 
дослідження / Б. Головин. – Тернопіль, 2000. – С. 3–4. 

 

VI. БІБЛІОГРАФІЯ 
 
 
 

2012 
378. Богдан Головин : бібліогр. покажч. Ч. 1 / Упр. культури 

облдержадміністрації, Терноп. обл. б-ка для молоді, Терноп. обл. 
осередок НТШ ; уклад. Л.Ф. Марченко ; вступ. ст.: Б. 
Новосядлий. – Тернопіль : Тернограф, 2012. – 151 с. : іл.  

379. Сторінки історії Тернопільської «Просвіти» : бібліограф. 
покажчик / Держ. обл. універсальна наук. б-ка, Обласне 
об’єднання Всеукраїнського товариства «Просвіта» ім. Т. 
Шевченка ; уклад.: М. Пайонк, Б. Головин. - Тернопіль : [б. в.], 
1993. - 17 с. - До 125-річчя Товариства "Просвіта". 

 



 50

VII. Праці в електронних ресурсах 

380. 85 років від дня народження Богдана Петровича Головина 
(6.09.1926) : педагога, краєзнавця, публіциста, громадського діяча 
– Режим доступу: http://www.library.te.ua/library_content/calendar/ 
kalendar 11/09_1.html. - Заголовок з екрану. 

381. Головин Богдан : [автор дарує книги Тернопільській обласній 
бібліотеці для дітей] // http://www.odb.te.ua/?menu=info&id=492. - 
Заголовок з екрану. 

382. Клим А. Дорога довга і крута... : вірш-присвята Богданові 
Головину / А. Клим. – Режим доступу: http://topilche.te.ua/ 
index.php?option=com_ content&view=article&id=388:klym-andrii-
doroha-dovha-i-kruta&catid= 61&Itemid=201. - Заголовок з екрану. 
– Топільче : про Тернопіль та тернополян, 13 травня 2013. 

383. Книжка-дослідження, що організовує : 1997 році обласне 
об’єднання «Просвіти» випустило методичний посібник «Молода 
Просвіта» Тернопільщини”. / Б. Головин. - 0Режим доступу: 
http://slovoprosvity.org/pdf/2002/Slovo-Cyan46.pdf - Заголовок з 
екрану. -2 Слово Просвіти. - Ч. 46 (162), 15–21 листопада 2002 р.  

384. Новосядлий Б. А завтра знову у робітню слова : з когорти 
літописців нескореної церкви / Б. Новосядлий. – Режим доступу 
http://www.svoboda.te.ua/mistetstvo/z-kogorti-litopistsiv-neskorenoyi 
-tserkvi.-a-zavtra-znovu-u-robitnyu-slova.html - Заголовок з екрану. 
– Свобода,11 січня 2013.  

385. Новосядлий Б. Опальний педагог – літописець століття / 
Б. Новосядлий.. – Режим доступу http://svoboda.te.ua/sotsium/ 
opalniy-pedagog-litopisets-stolittya.html. - Заголовок з екрану. – 
Свобода, 6 вересня 2013 р. 

386. Новосядлий Б.  Щедра осінь прийшла в його сад : на початку 
вересня невтомному громадсько-політичному діячеві Тернопілля, 
активному просвітянину Богдану ГОЛОВИНУ виповнилося 85 
літ! / Б. Новосядлий – Режим доступу: http://slovoprosvity.org/pdf/ 
2011/slovo2011-37.pdf. - Заголовок з екрану. 

387. «Просвiтянин за покликанням» : сценарій творчого вечора з 
участю Богдана Головина – педагога, краєзнавця, публiциста, 
громадського дiяча (18 жовтня 2005 року, м. Залiщики, зала 
РБНТ) // http://zallibrary.hmarka.net/start/link/194.html. - Заголовок 
з екрану. 



 51

388. Христові обручниці / Б. Головин. – Режим доступу: http://irbis. 
library.te.ua/cgi-bin/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe. - Заголовок з 
екрану. 

389. Юрса Г. Кришталеве джерело Богдана Головина : 
репрезентація першої частини свого бібліографічного покажчика/ 
Г. Юрса. – Режим доступу: http://vilne.org.ua/index.php?option= 
com_content&view=article&id=15522:kryshtaleve-dzherelo-bogdana-
golovyna&catid=8:almanah&Itemid=5. - Заголовок з екрану. - Вільне 
життя плюс» - № 5 (15429), від 18.01.2013 р. 



 52

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 
 
А 
Андрейчин М. 337 
Андрусенко А. 361 
 
Б 
Бабуняк Я. 85 
Бадовський П. 50 
Баран Г. Я. 329 
Барвінський В. 86, 88, 89 
Барвінський О. 324 
Бардо І. 362 
Бачинський Ю. 47, 315 
Бачинський Я. 313 
Башинська М. 110 
Безкоровайна Н. 338 
Біда О. 99 
Блажкевич І. 68, 82 
Богданов Г. 226 
Боднарук І. 301 
Бодяк Г. 66 
Бойко Т. 322 
Бордуляк Т. 302 
Брикович І. 34 
Будар Т. 286, 370, 371 
Будка Н. 124 
Бучинський Й. 133 
 
В 
Вдовин М. 111 
Верховинець М. В. 95 
Вітер О. 123 
Волинець Н. 43 
Ворощак О. 109 
 
Г 

Гавдьо A. З. 249 
Гайда М. 332 
Гайдар А. 81 
Гайдукевич Я. 83 
Галапуп І. 350 
Гарник З. 57 
Гарник М. 358 
Гжицький В. 70 
Гірняк В. 101 
Глуховецький В. 360 
Гніздичків М. 4 
Голубович С. 35 
Гордашевська М. 97 
Грохольська М. 112 
Грушевський М. 63 
 
Д 
Дакура Я. 344 
Дем’янова І. 42 
Демків В. 28 
Демків З. 358 
Демков Ф. 40 
Демчишин В. 139 
Дікальчук А. 341 
Долинюк Є. 143. 171 
Дубас Надії 211 
Дуцик Д. 319 
 
Е 
Ельгорт Б. 83 
 
З 
Зозуляк Є. 32 
Золотнюк А. 279 
 



 53

І 
Івасів Г. 127 
Івашків Г. 126 
 
К 
Кальба В. 125 
Катала О. 114 
Кибальчич М. 33 
Кивелюк І. 41 
Кізлик Д. 358 
Клачинська М. 298 
Клим А. 144, 383 
Климишин І. 52 
Ковінька О. І. 80 
Козуб Р. 137, 104 
Комаринець Т. 73, 77, 312 
Кордуба І. 105 
Кордуба М. 58, 59, 61, 62, 63, 
285, 313 
Королишин Т. 6 
Костюк С. 58, 280, 356 
Крип’якевич І. 140 
Кругляк Ю. М. 331 
Крушельницька С. А. 93, 95 
Кудельська С. 122 
Кульчицька О. 94 
Курбас С. 84 
Курилас В. 26, 30, 360 
Курилас Й. 360 
Курилас Я. 26, 30, 360 
Курій І. 116 
Кусень Б. 76, 78 
Кучерська О. 113 
Кушнір І. 131 
 
Л 
Левкадія Л. 98 
Лепкий Б. 6, 71, 74, 75 
Лепкий Л. 6, 67, 69, 89, 91 

Ліберний О. 288, 351 
Ломонос М. В. 56 
Луцик В. 320 
 
М 
Маїк М. 115 
Малевич А. 292 
Марченко Л.Ф. 379 
Марямпільська К. 108 
Маховець Л. 296 
Мацьків Т. 100 
Мельник В. 129 
Мельник М. 51 
Миколенко Д. 15 
Мовчана П. 3 
Моліцька Г. 37 
Музика Н. 358 
Музика С. 29 
 
Н 
Нагай Є 288 
Николин М. 68, 306, 352, 357 
Новосядлий Б. 45, 46, 300, 334, 
335, 345, 346, 366, 379, 385, 386, 
387 
 
О 
Олесницький Є. 36 
Омелян Я. 344 
Ониськів М. 281, 282, 367 
Оркуш С. 121 
 
П 
Павлів Я. 42, 353 
Пайонк М. 380 
Париллє С. 118 
Пєровська С. 32 
Плупак Р. 320 
Побер Б. 297 



 54

Подуфалий В. 87 
 
Р 
Решетуха М. 29 
Роздольський О. 49 
 
С 
Сабрига М. 378 
Савак Б. 343 
Савка Ю. 107 
Савчук В. Д. 328 
Салук С. 119 
Сапеляк С. 279, 283 
Сених М. 128 
Сергеєв В. М. 326 
Смик Р. 48, 286, 287 
Снітинський В. В. 45, 46, 54, 60 
Станемир В. 134, 136 
Студинський К. 53, 55 
 
Т 
Тадейчук Є. 376 
Твердун Д. 39 
Телеп’як М. 103 
Теліщук Д. 132 
Тиха Л. 102 
Тичинська Є. 27 
Тичинська М. 106 
Ткачук Р. 374 
 
У 
Українка Л. 79 
Уніят В. 284 
 
 

Ф 
Федорів І. 346 
Федорович Я. 38 
Францоз Карл-Еміль 65 
 
Х 
Хміляр Л. 308 
Хома В. 64 
 
Ц 
Цепка І. 31 
Цурковський Є. 130 
 
Ч 
Чайковська Я. 283 
Чубинський П. 92 
 
Ш 
Шипула В. 117 
Шподарунок Н. 377 
Шумейко К. 120 
Шумило Л. 309 
 
Щ 
Щербяк К. 323 
 
Ю 
Юрса Г. 285, 339, 340, 342, 368, 
372, 390 
 
Я 
Яворницький Д.І. 57 
Якель Р. 293 
Якимович Й. 135, 360 
Ярослав С. 232  
 

 



 55

 
 

Літературні псевдоніми Богдана Головина 
 
 

Б. Богданчук 
Богданов 
А. Головатий 
Богдан Горбачівський 
Б. Горбачівський 
Богдан Кузик 
Борис Кузик 
Б. Кузик 
Степан Кузик 
С. Кузик 
Теодор Кузик 
Т. Кузик 
Федір Кузик 
Б. Петрів 
Є. Петренко 
Б. Петрук 
Б. Хуторянин 
Тарас Хуторянин 
Т. Хуторянин 
Теодор Хуторянин 
Тарас Чепіга 
О. Чумаченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

Екслібриси Богдана Головина 
 

 



 57

 
 
 
 
 
 
 
 

ФОТОМАТЕРІАЛИ 
__________________________ 

 



 58

 

 
 
 
 



 59

 

 



 60

 

 
 



 61

 
 

Зміст 



 62

 
Б. Новосядлий. Опальний педагог – літописець століття ......................................... 4 
Від укладача................................................................................................................. 8 

I. Окремі праці Богдана Головина.......................................................................... 9 

II. Тематичні дослідження ....................................................................................... 9 
2.1. «Просвіта» історія та сучасність ...................................................................... 9 

2.1.1. «Молода Просвіта»................................................................................... 11 
2.2. Історія України в життєписах видатних діячів.............................................. 12 

2.2.1. Історичні постаті ....................................................................................... 12 
2.2.2. Культурно-освітні та громадсько-політичні діячі................................... 13 
2.2.3. Науковці .................................................................................................... 14 
2.2.4. Педагоги .................................................................................................... 16 
2.2.5. Письменники. Літературознавці .............................................................. 17 
2.2.6. Митці. Мистецтвознавство....................................................................... 19 
2.2.7. Духовенство. Христові обручниці. .......................................................... 21 

III. Публікації. Повідомлення................................................................................ 25 

IV. Виступи. Інтерв’ю. Рецензії. Відгуки ............................................................. 37 

V. Життєвий і творчий шлях Богдана Головина ............................................... 44 
5.1. Рецензії. Відгуки на книжки Богдана Головина............................................ 48 

VI. Бібліографія ....................................................................................................... 49 

VII. Праці в електронних ресурсах ....................................................................... 50 
Іменний покажчик ..................................................................................................... 52 
Літературні псевдоніми Богдана Головина ............................................................. 55 
Екслібриси Богдана Головина .................................................................................. 56 
Фотоматеріали ........................................................................................................... 57 

 



 63

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Г61 Богдан Головин : бібліографічний покажчик. Ч. 2 / уклад. Кульчицька 
О. Я. ; Наукова бібліотека Тернопільського національного педагогічного 
університету імені Володимира Гнатюка. – Тернопіль : Терно-граф, 2013. – 64 
с.; іл. 

 
 
 
 

ISBN 978-966-457-187-3 
 
   Укладач:   Кульчицька О. Я. – заст. директора НБ ТНПУ   
    Володимира Гнатюка 
 
 
 
 
Покажчик містить інформацію про нашого земляка, відомого педагога, 

краєзнавця, публіциста, громадського діяча Богдана Головина. 
Дане видання доповнює бібліографію напрацювань автора у різних сферах 

діяльності, а також літературу про нього. 
Бібліографічний посібник адресовано науковцям, краєзнавцям. Вчителям, 

бібліотечним працівникам, студентам та учнівській молоді 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 64

 
ІНФОРМАЦІЙНЕ ВИДАННЯ 

 
 
 

Укладач О. Я. Кульчицька 
 
 
 
 

Богдан Головин 
 

Бібліографічний покажчик 
 

Частина 2 
 
 
 
 
 

Вступна стаття    Б. Новосядлий 
Укладач     О. Кульчицька 
Комп’ютерний набір  О. Кульчицька 
Комп’ютерна верстка  Ю. Венгринович 
Коректор     Л. Мельник 
 
 
 
 

Здано до складання 10. 10. 2013 р. Підписано до друку 21. 10. 2013 р. Формат 60х84 1/16. 
Папір офсетний. Гарнітура SchoolBook. Друк офсетний. 

Умовн.-друк. арк. 3,72. Обл-вид. 4,46 арк. Тираж 100 прим. Замовне. 
 

 Видавець і виготовлювач ТзОВ «Терно-граф», свідоцтво суб’єкта видавничої стправи   
ТР №24 від 28. 12. 04 р. 

46400, М. Тернопіль, вул. Текстильна, 18, тел. 52-28-97, 52-28-79 
e-mail: terno-graf@mail.ru 

 


